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Té bashkangjitur keni Raportin Final & Auditimit t& kryer. bashk& me objektivat kryesore pér
dhénien e mendimit lidhur me funksionimin e kontrollit t&¢ brendshém. planifikimin dhe

administrimit e

buxhetit né komunén e Hani Elezit.

Né shkresén pér draft raport i dérguar me daté 11.10.2022 ju jeni informuar se keni mundési/njé
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afat prej 10 ditéve nga data e 1éshimit t& draft raportit pér t&€ dhané komentet tuaja.

Me qé né deri mé tani nuk kemi marr asnjé koment nga ana juaj. konsiderojmé se ju jeni pajtuar me

raportin dhe po ua dérgojmé rapor

tin final t&é auditimit t& brendshém.

Shpresojmé qé rekomandimet tona jené praktike dhe t€ zbatueshme pér ju, presim t& punojmé
me ju pér t& siguruar zbatimin e tyre.
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PERMBLEDHJE EKZEKUTIV

Auditimi i kryer né komunén ¢ Hani té Elezit ka pér qéllim q¢ t'i ndihmojé menaxhmentit t&
komunés né forcimin e sistemit t& kontrollit t&¢ brendshém pér menaxhimin e rrezikut né
administrimin e sistemit mbikéqyrés né zbatimin e rregullave pér ngritjen dhe zhvillimin
kapaciteteve. sundimin e ligjit dhe geverisjen e miré pér zhvillim ekonomik. shogéror dhe social
t&¢ komunés.

Menaxhimi efikas dhe transparent i fondeve publike t& destinuara pér zhvillim shogéror —
ckonomik dhe arritjen e objektivave ¢ komunés, duhet & jet¢ né pajtueshméri me ligjet,
rregulloret, procedurat dhe udhézimet, planet e Komunés dhe organizatat e saja vartése. per (€
ngritur efikasitetin ¢ menaxhimin e kontrollit te brendshém.

Objektivat ¢ auditimit jané caktuar né bashképunim me menaxhmentin e komunés dhe jané t&
bazuara né analizén dhe vlerésimin e rrezikut pér menaxhim t& veprimeve pér proceset e
administrimit t&é fondeve t&¢ komunés me géllim té realizimit & objektivave dhe vlerésimit t&
sistemeve t& kontrollit sa jané adekuate pér menaxhimin e rrezikut né& kéto procese.

Pér kryerjen e auditimit ekipi i auditimit ka rishikuar, kontrolluar, verifikuar dhe testuar
dokumente t& ndryshme qé ndérlidhen me procedurat e pérgatitjes dhe menaxhimit t& veprimeve
né proceset e administrimit t& komunés (n€ kuadér t¢ objektivave t& pércaktuara).

Gjaté procesit (€ auditimit. ekipi i auditimit ka identifikuar t€ gjeturat:

_ Me Statutin e komunés Hani i Elezit éshté¢ rregulluar organizimi dhe funksionimi i
organeve & vetéqeverisjes lokale n¢ komuné:

- Kryetari i komunés ka sjellé rregulloren mbi organizimin e brendshém t¢ komunés sé
Hani i Elezit me daté 31.10.2012, kérkohet t& azhurnohet:

_ Kuvendi komunal Hani i Elezit pérbéhet prej 15 anétaréve. T€ gjithé anétarét e Kuvendit
Komunal marrin kompensim pér punén e tyre né Kuvendin Komunal dhe komisionet e
tij.

- Kuvendi Komunal gjaté vitit 2021 ka mbajtur 12 takime t& rregullta, gjat€ kétij viti jané
mbajte 8 takime & rregullta:

- Nuk jané krijuar raporte periodike pér paraqitje e realizimit té objektivave dhe pér sfidat
e paraqitura nga udhé&heqésit e drejtorive dhe njésive t¢ Komunés:

- Komuna nuk pérgatit apo pérdoré njé sistem t&é brendshém “baza e (& dhénave™ pér
menaxhimin t& realizimit & shpenzimeve:

- Realizimi i shpenzimeve sipas kodeve ekonomik. krahasuar me kérkesat buxhetore t&
planifikuara jané tejkaluar (mbi 50%), (€ paragitura né formén e PCF4:
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- Né te gjitha shpenzimet e realizuara, mungojné kérkesa pér inicimin e
furnizimeve/shérbimeve nga njésit apo zyrtarét kérkues, aprovuar nga udhéheqési mé i
larté administrativ:

- Faturat e pranuara pér shérbime dhe furnizime jané arkivuar me vonés (19 lénde nga
mostra e testimeve):

- Ekzistojné fatura té arkivuara pa daté ( 4 1éndé nga mostrat e pérzgjedhur):

- Mungon dokumenti i konfirmimit t& furnizimeve dhe shérbimeve nga menaxheri i
kontratés, né t& gjitha 1éndét:

- Plani i menaxhimi i kontratés nuk jané bashkangjitur 1éndéve té shpenzimit;

- Léndéve t& shpenzimeve nuk iu jané bashkangjitur vendimet e miratuara pér
menaxhimin e kontratave nga udhéheqési me i lart¢ administrativ ( 20 1éndéve nga
mostrat pér testim):

- NE& raportin e pranimit né formularin ¢ urdhér blerjes mungon pérshkrimi i ploté pér
mallra. shérbimet dhe punén e pranuar sipas kushteve té specifikuara:

- Pranimi i mallrave dhe shérbimeve éshté bére pérmes komisionit prej tre anétarésh, me
vendim nga Zyrtari i Larté Administrativé:

- Shpenzimet pér dreka zyrtare pa arsyeshméri té ploté t€ shpenzimit:

- Ka vonés t&é mbylljes sé obligimit, ekzekutimit (& pagesave:

- Shpenzimi i parasé sé imté éshté shfrytézuar né disa raste pér shpenzimet q& mundé té
planifikohen

- dhe mundé t& behen pérmes procedurés sé blerjes:

- Jané béré ndarjet e subvencioneve pas shpalljes publike q& jan¢ publikuar n& ueb fagen
e komunés. media sociale.

- Komuna nuk ka pérgatitur Planin vjetor t¢ mbéshtetjes financiare t& Organizatave Jo
Qeveritare: (0JQ):

- Nuk &shté pérgatitur Raporti vjetor pér projektet e financuara, dhe as nuk ishte publikuar
né web fagen e komunés lista e pérfituesve:

_ Jané nxjerr vendimi pér formimin e komisionit pér shqyrtimin dhe vlerésimin e
kérkesave pér ndarje té subvencioneve nga Kryetari i komungs:

- Komisioni pér shqyrtim dhe vlerésim t& kérkesave ka nxjerr listén e pérfituesve t&
subvencioneve. Subvencionet jané ndaré pér zhvillim ekonomik. pér bujqési. kulturé rini
dhe sport. arsim (bursa studentéve). mbéshtetje pér lehonat:

- Pérfitues t& subvencioneve kané gené té ndryshém si Organizata joqgeveritare, individ.
biznese private:

- Né aplikacion 1& kérkuesit t&¢ subvencionit esht¢ paraqit q&llimi pér aplikim:

- NE& té gjitha rastet ¢ testuar éshté nxjerr Vendimi pér ndarje t&¢ subvencioneve pérfituesit:

- Nuk jané monitoruar pérfituesit e subvencioneve nga Komuna:

- Dosjet jané t& radhitura po jo né baze (€ listés kontrolluese pér t€ menaxhuar dhe
azhurnuar dosjen e personelit.

#
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N& bazé (¢ gjeturave té larté pérmendura. ne kemi formuar mendimin dhe opinionin toné né lidhje
me pérshtatshmériné dhe efektivitetin proceseve t¢ audituara. procedurave dhe sistemin e
kontrolleve té brendshme né komunén e Hani té Elezit. né gjendjen aktuale.

v aar =Sy i Niveli i
Vlierésimi Pérshkrimi shqetBsinsié

Nevojitet  pér | Dobési té ndjeshme & kontrollit jané vérejtur t& cilat Shkak pér
pérmirésim & | mund t¢ b&jné menaxhmentin objekt t&¢ ekspozimit shqetésim
dukshem material.

Megjithése disa kontrolle lehtésuese jan€  né
funksion, kérkohet pérmirésim i dukshém pér t'u
mbrojtur si duhet nga njé ekspozim i tillg.

Zbatimi i rekomandimeve nga auditimi i méhershém, na jep siguri nga menaxhmenti qé kontrollet
¢ brendshme kané ngrité nivelin e pérgjegjésis€ s¢ tyre.
Nga auditimi brendshém paraprak &shté dhéné 1 (nj€) rekomandim.

Rekomandimi pjesérisht éshté zbatuar.

Zbatimi komplet i rekomandimeve ulé rrezikun e vazhdueshme t& pranis¢ s& mangésive té njéjta
dhe mund té& rezultojé né efikasitet e vazhdueshém té kontrolleve dhe né ruajtjen e parasé publike.

Pér veprimet qé jané ndérmarr pér zbatimin ¢ rekomandimeve 1€ dhéna nga auditimi paraprak,
jané té bashkangjitur né tabelén aneksi nr.1.

ﬁ
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1. HYRJE

Auditimi &shté kryer sipas Planit vjetor t& Departamentit t¢ Auditimit p&r vitin 2022 né mbéshtetje
t& Ligjit Nr. 06/L-021 pér Kontrollin ¢ Brendshém t& Financave Publike.

Auditimi &shté kryer pér t¢ vlerésuar kontrollin e brendshém né funksionimin ¢ komunés:

. Efikasitetin e sistemeve té kontrollit t& brendshme:

~ Krijimin e kontrolleve t& brendshme:

. Delegimin e funksioneve né pérputhje me rregullat dhe procedurat e Kontrollit;

. Funksionimin e pérgjithshém né pérputhshméri me kérkesat e legjislacionit né fugi.

Menaxhmenti i komunés sé Hani Elezit pérmes administrimit t& fondeve t&é komunés duhet t€ ofroj
siourimin e njé shérbimi profesional pér arritjen e objektivave n¢ zhvillimin, pérparimin dhe
ngritjen e vlerave sé shérbimeve né komuné.

Menaxhimi i suksesshém arrihet pérmes pérmirésimit t& cilésisé s€ analizave q¢ pérdoren né
administrim. koordinim & politikave. strategjive. transparencés né proces. rritjen e efikasitetit t&
kryerjes s& shérbimeve, avancimin/modernizimin ¢ sistemeve né ofrimin e shérbimeve dhe
ngritjen e kapaciteteve institucionale.

Pér kryerjen e auditimit né komunén e Hanit t& Elezit &shté shfrytézuar legjislacion né vijim:

- Ligji pér vetéqeverisjen lokale Nr. 03/L-040:

- Ligji pér financat e pushtetit lokal Nr. 03/1.-049:

- Ligji pér Buxhetin ¢ Republikés sé Kosovés pér vitin 2021 dhe 2022;

- Ligji pér menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésité Nr. 03/L-048:

- Rregullore pér ndarjen e mjeteve financiare nga kategoria ekonomike subvencione dhe
transfere:

- Rregullore e MF nr. 01/2019 pér menaxhimin financiar dhe kontrollin:

- Rregullore e MF Nr. 02/2017 pér alokimin e fondeve:

- Rregullore ¢ MAPL Nr. 02/2017 pér sistemin e menaxhimit té& performancés sé
komunave:

- Rregulla financiare e MF nr. 01/2013 — shpenzimi i parave publike:

- Rregullore ¢ MF Nr. 02/2013 pér menaxhimin ¢ ¢ pasurisé jo financiare né organizatat
buxhetore:

- Rregullore e MAP Nr. 03/2011 mbi dosjet dhe regjistrin gendror t& népunésve civil;

- Rregullore pér organizimin e brendshém t& administratés komunale (Hani i Elezit):

#
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TQELLIMI, OBJEKTIVAT DHE FUSHEVEPRIMI

2.1 Qéllimi

Qéllimi i auditimit t& brendshém né planifikimin dhe ekzekutimin e buxhetit pér funksionimin ¢
komunés t€ Hani t& Elezit. &shté analizimi. hulumtimi. verifikimi i procedurave dhe kontrolleve t&
brendshme qé i zbaton menaxhmenti pér t'u siguruar se komuna ka organizuar dhe vendosur
kornizén e kontrolleve t& qéndrueshme né procesin e administrimit t& fondeve pér zhvillim
shogéroro — ekonomik t& komunés pér realizimin ¢ misionit dhe objektivave & caktuara.
Komuna dhe menaxhmenti i sajé duhet t& jep njé siguri (& arsyeshme pér ¢Eshtje publike pér
ofrimin e shérbimeve efikase né€ interes t€ qytetaréve.

2.2 Objektivat e auditimit

N bazé t¢ analizés sé rrezikut té sistemit t& kontrollit t& brendshém né komunén e Hanit t€ Elezit
dhe né pajtim me marréveshjen e arritur me menaxhmentin gjaté takimit fillestar, jan& pércaktuar
objektivat e auditimit nése:

_ Komuna e Hani i Elezit funksionon né pajtueshméri me legjislacionin né fuqi:

- Komuna e Hani Elezit ka krijuar kontroll t& brendshém adekuate pér administrimin e saj:
- Planifikimi i buxhetit dhe realizimi i shpenzimeve

- Resurset humane-personeli.

23 Fushéveprimi i auditimit

Fushéveprimi i auditimit €shté pérgendruar né funksionimin e komunés né pérmbushjen e detyrave
dhe pérgjegjésive & pércaktuara pér realizimin e misionit dhe objektivave t& saja t& larté cekura
pér periudhén Janar-Dhjetor 2021 dhe pér vitin 2022 deri né ditén e pérfundimit té auditimit.
Testimi éshté pérqéndruar né komunén Hanit t& Elezit.

3. TE GJETURAT DHE REKOMANDIMET

3.1 Funksionimi i Komunés ne pajtueshméri me legjislacionin

3.1.1 Struktura organizative e komunés dhe Funksionimi i Kuvendit Komunal

Sipas autorizimeve sipas Ligjit pér Vetégeverisje 1.okale Nr. 03/L-040. komuna ¢ Hani t& Elezit
me 2/3 e ansambleistéve. ka miratua “Statutin ¢ komunés sé Hani t€ Elezit me daté 25.10.2018~
me t& cilin rregullohet funksionimi i komunés.

Né mbéshtetje té Ligjit pér vetégeverisje lokale, me Statutin e komunés sé¢ Hani t& Elezit &shté
rregulluar organizimi dhe funksionimi i organeve & vetéqeverisjes lokale né kété komuné.

Duke u mbéshtetur né aktet ligjore. Kryetari i komunés ka sjell¢ rregulloren mbi organizimin e
brendshém té komunés sé Hani t& Elezit me daté 31.10.2012.

#
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Organizimi i brendshém ka pér qéllim organizimin e njésive organizative dhe funksionimin e tyre.
Pér funksionim mé t& suksesshém té qeverisjes komunale né realizimin e kompetencave dhe
kryerjen e detyrave jané formuar kabineti i kryetarit, departamentet dhe njésité tjera organizative
né kuadér té departamenteve dhe Komunés.

Q& nga viti 2012 kur &shté nxjerr rregullorja mbi organizimin e brendshém té komunés nuk ka
pasur asnjéheré rifreskim/azhurnim té rregullores, n¢ fakt ka pasur ndryshime dhe lévizje (&
strukturés organizative t¢ komunés jashté strukturave ekzistuese, kjo tregon domosdoshméring e
azhurnimit sa mé té shpejt té Rregullores mbi organizimin e brendshém t& komunés pér pérshtatjen
me funksionimin dhe nevojat aktuale t& komunés sé Hanit t¢ Elezit.

Fushéveprimi i punés sé departamenteve. pérshkrimi detal i punéve bazuar né aktet ligjore dhe
nénligjore pércaktohet népér sektoré me vendim t&¢ Kuvendit Komunal.

Cdo departament komunal udhéhiget nga drejtori t€ cilin e eméron dhe shkarkon kryetari i
komunés.

Pér funksionimin e strukturés organizative & komun@s éshté miratuar buxheti pér vitin 2021 dhe
2022 me stafin prej 239. aktualisht jané 221 staf (stafi politik dhe stafi civil) duke pértshiré
personelin e shéndetésisé primare dhe personelin e arsimit para universitar.

Kuvendi komunal Hani i Elezit pérbéhet prej 15 anétaréve. Té gjithé anétarét e Kuvendit Komunal
marrin kompensim pér punén e tyre.

Kuvendi Komunal gjaté vitit 2021 ka mbajtur 12 takime t& rregullta, gjaté kétij viti (2022). jané
mbajte 8 takime té rregullta.

Pér ¢do seancé té mbajtur. Kuvendi Komunal ka dokumentacionin mbéshtetés: rendin e dités.
flesén pér pjesémarrje né takim pér anétarét e Kuvendit Komunal. procesverbalin nga seanca,
listén e pjesémarrésve né takim me nénshkrime dhe e nénshkruar nga kryesuesi i Kuvendit
Komunal. Nga diskutimet né takime jané dhéné propozime dhe jané marré vendime qé jané té
bashkangjitura me procesverbalin e ¢do takimi.

Mos azhurnimi i rregullores mbi organizimin e brendshém € komunés ndikon né suksesin e
geverisjes komunale, realizimin e kompetencave. kryerjen e detyrave, arritjen e objektivave dhe
misionit t&é komunés.

Konkluzion:

Me gellim t& funksionalizimit t& kontrolleve t¢ brendshme né Komunés e Hanit té¢ Elezit,
rregullorja mbi organizimin e brendshém 1€ komunés duhet té harmonizohet/pérshtatet me
funksionet dhe nevojat aktual t& komunés.

Rekomandim Nr.1

Komuna té béje azhurnimin e rregullores mbi organizimin ¢ brendshém té komunés.

M
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3.2 Kontrollet ¢ brendshme né Administrimin e komunés

Pér t'u siguruar se kontrolli i brendshém &shté krijuar dhe po funksionon si duhet né téré zinxhirin
e llogaridhénies me qéllim arritja e objektivave (ambienti i kontrollit. vlerésimi i rrezikut,
aktiviteti i kontrollit. komunikimi dhe monitorimi) raportimi né hierarkingé vertikale dhe
horizontale &shté i nevojshém dhe i domosdoshém pér menaxhmentin.

Udhéhegésit drejtorive dhe njésive, né pajtim me udhézimet e kryetarit. statutin, ligjet dhe
vendimet e komunés duhet pérgatisin raporte pér paragitjen e realizimit t& objektivave dhe pér
sfidat e paraqitura. Duhet té raportojné rregullisht te kryetari pér ¢éshtjet né kuadér té pérgjegjésive
t& tyre me té gjitha informatat (me fokus rezultatet ¢ arritura) e nevojshme pér vendim marrje.

Nuk kemi gjetur se jané pérgatitur raporte periodike nga udhéheqésit e drejtorive dhe njésive t&
Komunés

pér kryetarin, strukturat hierarkike pér paraqitjen e realizimit t& objektivave dhe sfidat e paraqitura.
fishté pérgatité regjistri rrezigeve. pérshkrimi i proceseve. mirépo mungesa e pérgatitjeve té
raporteve periodike né forme t& shkruar nga udhéhegésit e drejtorive dhe njésive t&€ Komunés
mundé té ndikoj qé

te aktivitetet e kontrollit t& mos keté komunikim mé t& miré t& strukturuar pér rezultatet e arritura
dhe monitorim t& rezultateve t& punés.

Jané pérgatitur vetém raportet periodike financiare pér periudhat tre mujore.

Komuna e Hani i Elezit pérve¢ SIMFK-sé qé pércjellé buxhetin dhe shpenzimet. duhet t& pérgatit
dhe mirémbaj edhe njé sistem t& brendshém “baza e 1€ dhénave “apo forme tjetér t€ (platformé,
programit. pér t& pércjellore ekzekutimin e shpenzimeve, pér ofrimin e informatave t¢ sakta, 1€
plota dhe né koh& pér menaxhmentin.

Komuna nuk pérgatit apo pérdoré njé sistem t€ brendshém “baza ¢ 1€ dhénave™ pér menaxhimin
té realizimit t& shpenzimeve.

Mungesa e pérdorimit t& njé data baze ¢ brendshém mundé t& ndikoj né pérgatitje e raporteve jo
té sakté, jo té ploté dhe né vonesé t& informimit te menaxhmenti larté.

Konkluzion :

Té gjeturat ¢ auditimit tregojné se nuk funksionojné si duhet kontrollet e brendshém. Duhet t&
neritét niveli i funksionimit t& kontrollit t& brendshém né komunikim mé té miré & strukturuar pér
rezultatet e arritura dhe né monitorimin e miréfillté t€ rezultateve pér puné.

Rekomandimi Nr.2

Kryetari i komunés né té ardhmen té siguroj, fugizoj zbatimet e funksionimeve té
kontrolleve té brendshme né té gjitha proceset.

E
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3.3 Planifikimi buxhetit dhe realizimi i shpenzimeve

3.3.1 Planifikimi buxhetit

Me Ligjin pér menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésité (LMFPP). Ligjin pér financimin
e pushtetit lokal (LFPL) pércaktohet financimi i komunave.

Bazuar né ligjet ¢ cekura, komuna Hani i Elezit ka pérgatitur buxhetin pér vitin 2021 dhe 2022.
Pér pérgatitjen ¢ buxhetit, dokument bazé éshté Korniza afatmesme buxhetore (KAB), e cila
pasqyron caqet e t& hyrave dhe shpenzimeve buxhetore.

Parimet, kriteret dhe formulat e aplikuara pér ndarjen e grandit shtetéror pér financimin e komunés
pér vitin 2021 bazohen né Ligjin pér financimin e pushtetit lokal dhe Ligjin mbi menaxhimin ¢
financave publike dhe pérgjegjésité. Kufijté e financimit pér periudhén 2021-2023 jané lejuar nga
Komisioni i granateve dhe jané miratuar nga Qeveria ¢ Kosovés.

Burimet ¢ financimit komunal jané nga grandet geveritare/ndarjet buxhetore pér komuna dhe t&
hyrat vetanake.

Nga kategoria e grandeve geveritare komunat pranojné grande operative nga Buxheti i
Konsoliduar i Kosovés (grandet e pérgjithshme, grandet specifike pér arsim, grandet specifike pér
shéndetési). grandet dhe transferet tjera (né rastet e shtimit (€ kompetencave t& komunave) dhe
grandet e jashtézakonshme.

Pér shpérndarjen e grandeve pér vitin 2021 dhe 2022 né& komunén ¢ Hani Elezit jané zbatuar
kriteret dhe formulat themelore t& pércaktuara me Ligjin pér financimin e pushtetit lokal dhe Ligjin
pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité.

Kérkesat buxhetore pér strukturat organizative jané pérgatité brenda kufijve buxhetor &
programeve (& komunés pér shpenzimet operative dhe jané regjistruar né sistemin e zhvillimit dhe
menaxhimit t& buxhetit (SZHMB) pér pérgatitjen e buxhetit.

Né kategoriné e mallrave dhe shérbimeve ndarjet buxhetore jané planitikuar sipas kérkesave pér
shpenzime né zérat e caktuar t& shpenzimeve, sipas kérkesave buxhetore né formén PCF4.
Kérkesat pér ndarje buxhetore jané pérgatité nga zyra pér buxhet dhe financa né diskutim me
zyrtarét e programeve dhe nén programeve buxhetore sipas analizave pér nevojat buxhetore.

Realizimi i buxhetit total i shprehur né pérqindje sipas kategorive ekonomike Janar-Dhjetor 2021

Kategorité Ekonom. Buxheti 2021 |Realizimi i buxhetit | % e realiz. té
Te shpenzimeve Janar-Dhjetor 2021 | Buxh. né raport

me buxhetin
Paga dhe shtesa 1.645.045.11 1.645.045.11 100.00%
Mallra dhe shérbime 355.065.39 348.741.08 98.22%

Shpenzime komunale 65.100.00 64.899.87 99.69% |
- Subvencione dhe transfere 80.290.00 72.465.00 90.25%
Shpenzime kapitale 533.593.31 503.312.41 94.33%
TOTALI 2,679,093.81 2,634,463.47 98.33%
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Buxheti i komunés s¢ Hanit t& Elezit pér vitin fiskal 2021 ka gené né shumé prej 2.679.093.81 €.
prej tyre shpenzimi &shté né lartési prej 2.634.463.47 € apo 08.33%. ndérsa mjetet e pashpenzuara
(mjetet e zotuara dhe t& lira) jané né shumé prej 44.630.34 € apo 1.67%.

Buxheti nga financimi i huamarrjes né arsim (fondi 04) ka gené né shumé prej 6,156.63€. prej tyre
mijete jané& shpenzuara né shumé prej 6.156.63 € apo 100.00 %.

Buxheti nga grantet qeveritare (fondi 10) ka gené né shumé prej 2.260,149.48 €, prej tyre jané
shpenzuar né shumé prej 2.253.664.36 € apo 99.71%. kurse né suficit kané mbet shuma prej
6.485.12 € apo 0.29 %.

Buxheti nga té& hyrat vetanake 2020 (fondi 21) ka gen¢ buxheti fillestar né shumé prej 288.624.00
€. prej tyre mjete jané shpenzuara né shumé prej 253.181.28 € apo 87.72 % .

Buxheti nga té hyrat vetanake t& bartura 2020 (fondi 22) ka gené n¢ shumé prej 57.779.88 €. prej
tyre mjete jané shpenzuara né shumé prej 57.001.74 € apo 98.65 %o. mjetet q& jané barté né vitin
vijues jané né shumé prej 778.14 € apo 1.35%.

Buxheti nga donacionet ka gené né shumé prej 66.383.82 €. jané shpenzuara mjete me shumé prej
64.459.46 € apo ne pérgindje 97.10 %. mjete t&é pashpenzuara n& shumé prej 1.920.36 € apo 2.90

%, jané barté né vitin 2022 .

Realizimi i buxhetit total i shprehur né pérqindje sipas kategorive ekonomike Janar-Qershor 2022

Kategorité elfonomike té Buxheti 2022 Realizimi janar- %
shpenzimeve gershor 2022

Paga dhe shtesa 1.756.083.00 845.636.78 48.15%

Mallra dhe shérbime 385.975.00 97.003.58 25.13%

Shpenzime komunale 67.700.00 29,238.28 43.19% |

Subvencione dhe transfere 80.000.00 28.532.00 35.67%
| Shpenzime kapitale 455.000.00 49.999.89 10.99%

Rezervat 15.000.00 - 0.00%

TOTALI 2,759,758.00 1,050,410.53 38.06%

Buxheti i komungs s¢ Hanit t& Elezit pér vitin fiskal 2022 éshté né shumé prej 2.759.758.00 €.
buxheti i realizuar pér periudhén Janar Qershor 2022 &hté né shume prej 1,050.410.53 € apo
38.06 Y.

Planifikimi i miré. analizat dhe vlerésimi adekuat i nevojave ¢ komunés se Hani i Elezit paraget
kontroll pér rregullimin e ndarjeve buxhetore.

Pér paragitjen e raporteve pér shpenzime mé t& sakta dhe € drejté duhet t& béhet ekzekutimi i
shpenzimeve sipas kodeve ckonomike q€ jané t¢ planifikuara me buxhet.

Nga ekzaminimi i dokumentacionit pér pérgatitje buxhetore realizimin e buxhetit sipas kodeve

ckonomike. pér té gjitha strukturat organizative 1€ komunés. mund & konstatojmé se nuk &shté

H
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beré njé planifikim i drejt dhe real buxhetit né harmoni me kérkesat buxhetore sipas kodeve
buxhetore.

Né Komunén e Hani i Elezit, realizimi i buxhetit, shpenzimet gjaté vitit 2021 te disa kode
ekonomike (13310. 13320 .13440, 13470, 13501. 113509. 13640. 14010, 14032, 14310, 14320,
21200, 31230. 31250, 31690 ) jané tejkaluar. krahasuar nga kérkesat buxhetore sipas kodeve
ckonomike té planifikuara, t& paraqitura né formén e PCF4.

Mos vlerésimi adekuat i nevojave té kérkesave buxhetore sipas kodeve ekonomike ndikon
tejkalime né ekzekutimin e buxhetit dhe né mos sigurimin ¢ fondeve pér pagesén ¢ rregullt t&
shpenzimeve.

Konkluzion:
Komuna ¢ t& ngrite nivelin e kontrollés sé brendshme. né vlerésim m¢ adekuat t& nevojave apo
kérkesave buxhetore qé t& mos shkaktohen tejkalime né ekzekutimin e buxhetit sipas kodeve
ckonomike.

Rekomandim Nr.3

Planifikimi i buxhetit té béhet me njé analizé, vlerésim mé adekuat me nevojat té Komunés
dhe né harmoni me kodet ekonomike me qéllim & pasqyrimit té sakté pér té gjitha
shpenzimet sipas rregullave financiare.

3.3.2 Realizimi i shpenzimeve

Realizimi i mjeteve buxhetore béhet né mbéshtetje &€ LMFPP dhe Rregullés financiare t¢ MF Nr.
01/2013 pér shpenzimin e parave publike. Rregulli financiar pércakton ményrat se si shpenzohen
paraté publike né pajtim me LMFPP.

Menaxhmenti i Komunés sé Hani i Elezit &shté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t¢ Komunés né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésing dhe t& gjitha rregullat dhe rregulloret tjera té zbatueshme.

Shpenzimet duhen t&é monitorohen pérmes ndarjes s¢ detyrave dhe pérgjegjésive (& zyrtaréve,
pjesémarrés né procesin e shpenzimeve, linjave t& raportimit. pérgatitjes s¢ pasqyrave financiare
té shpenzimeve, barazimit t& raporteve financiare t& shpenzimeve né baza periodike me Thesarin,
komunikimit zyrtar dhe vézhgimit fizik & mallrave dhe shérbimeve pér nevojat ¢ komunés.
Arsyeshméria e shpenzimeve béhet duke iu bashkangjitur dosjes dokumentacionin ¢ kompletuar.
Pér regjistrimin e t& gjitha shpenzimeve pérmes € cilit pércillet ekzekutimi 1 shpenzimeve. pér
informata té plota duhen t& béhen regjistrimet adekuate n¢ programe.

N& procesin e shpenzimeve duhet té béhet ndarja adekuate ¢ detyrave dhe pérgjegjésive. Komuna

¢ Hani Elezit detyrat i ka ndaré né pajtim me Procedurén pér Menaxhimin e Qasjes sé Pérdoruesve
né SIMFK.
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Bazuar né Rregulloren 01/2013 MF - Shpenzimi i Parave Publike. organizatat buxhetore jané té
obliguar pér regjistrim té shpenzimeve né SIMFK me dokumente komplete.

Nga dokumentacioni i testuar 47 mostra t& pérzgjedhura pér shpenzimet e realizuara pér vitin 2021
dhe 2022 me vleré prej 318.931.29 €, kemi gjetur:

- Pér shpenzimet e realizuara, mungojné kérkesat me arsyetim mé t& ploté apo t& detajuar
pér inicimin e furnizimit/shérbimit nga njésia apo zyrtari kérkues. i aprovuar nga
udhéheqési mé i larté administrativ (n€ t€ gjitha léndét):

- Faturat e pranuara pér shérbime dhe furnizime jané arkivuar me vones¢ (19 1éndé nga
mostra ¢ testuar) :

- Ekzistojné fatura gé jané arkivuar por pa daté (4 1éndé nga mostrat e pérzgjedhur):

- Mungon dokumenti i konfirmimit nga menaxheri i kontratés (n€ € gjitha léndét):

- Plani i menaxhimi i kontratés pér shpenzime nuk jané bashkangjitur léndéve:

- Léndéve té shpenzimeve nuk iu jan& bashkangjitur vendimet e miratuara pér menaxhimin
e kontratave nga udhéheqési me i larté administrativ (20 léndéve nga mostrat pér testim):

- N& raportin e pranimit. te formulari i urdhér blerjes mungon pérshkrimi i ploté pér
mallra/shérbimet dhe punén e pranuar sipas kushteve/kérkesave té specifikuara:

- Pranimi i mallrave dhe shérbimeve éshté béré pérmes komisionit prej tre anétarésh. me
vendim nga Zyrtari i Larté Administrative.

Konkluzion:
Duhet (& ngritét niveli i funksionimit t& kontrollit t¢ brendshém né& regjistrimin. kompletimin e
léndéve pér shpenzimet sipas Rregullave Financiare.

Rekomandim Nr. 4

Té béhet regjistrimi dhe kompletimi i té gjitha Iéndéve pér shpenzimet e realizuara
buxhetore né pajtueshméri me legjislacionin né fuqi.

333 Paréja ¢ imét

Paraja e imét duhet & pérdoret pér raste t& shpenzimeve q& nuk mund t& planifikohen dhe t&

parashikohen né vleré mé t& vogél se 100.00 €

Pér ¢do pagesé duhet té bashkéngjiten faturat s¢ bashku me kérkesat e aprovuara, dokumentin e
arsyesh mérisé, fletépranimi standard i parave t€ iméta.

Té gjitha transaksionet (pagesat) nga paraja ¢ imét jan€ regjistruar né [.logariné e parave t€ iméta.
Jané testuar 15 mostra & pagesave nga paraja e imét dhe &shté vérejtur se iu jané bashkangjitur
kérkesat pér pagés té faturés. fletépranimi standard i parave t&€ iméta, faturat ( t€ pa arkivuar) dhe
raporti i pranimit ¢ furnizim /shérbimit me tre anétar t& komisionit.

Shpenzimi i parasé s¢ imté éshté shfrytézuar edhe pér shpenzimet g& mundé té planifikohen dhe
qé mundé & béhen pérmes procedurés sé blerjes (blerja e pajisjeve tjera, servisimet, shpenzimet
pér pastrime dhe pér mirémbajtje).

;
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Pagesat nga paraja e imét pér (furnizim pér zyre kodi ekonomik 13610, shérbime teknike kodi
ekonomik 13470, pajisje me vleré t& vogél me kod ekonomik 13509. pér mirémbajtje me kod
ekonomik 14023), kéto shpenzimet jané ekzekutuar edhe nga kodi ekonomike nga Kategoria e
mallrave dhe shérbimeve.

Shpenzimet qé jané realizuar nga paraja e imét edhe nga kategoria e mallrave dhe shérbimeve
mundé & ndikojé né pérgatitjen e njé raporti jo t& sakté t&¢ shpenzimeve né& baz¢ (& kodeve
ekonomike.

Konkluzion:
Kérkohet t& ngritét niveli i kontrollit t¢ brendshém gé né t& ardhmen shpenzimi i paras¢ sé imét €
behet pér shpenzimet e paplanifikuara dhe pérmes procedurés sé blerjes.

Rekomandim Nr. 5

Pagesat me para té imét té béhen vetém pér shpenzimet té cilat nuk mund té planifikohen
sipas Rregullave financiare dhe Udhézuesve né fuqi.

3.34 Shpenzimet pér dreka zyrtare

Bazuar né Rregullén financiare 01/2013 mbi shpenzimin e parasé publike. neni 24, t& gjitha faturat
duhet t¢ pranohen duke zbatuar procedurat e kontrollit t€ brendshém pér garkullim &
dokumentacionit. me ¢ ‘rast duhet t& sigurohet raporti i pranimit t& mallit/shérbimit nga
zyrtari/komisioni i autorizuar.

Shpenzimet pér dreka zyrtare pér Janar-Dhjetor 2021 jan¢ né shume prej 8.317.40 €, ndérsa t&
planifikuar kane gené 6.730.00 €. N& t¢ gjitha pagesat e testuara pcr léndét pér dreka zyrtare nuk
gshté bashkangjitur géllimi, agjenda dhe lista e pjesémarrésve, realizimi i shpenzimit pér kété kod
ekonomik &shté tejkaluar né krahasim me t€ até planifikuara.

Shpenzimet pér dreka zyrtare pa arsyetim (€ qarté dhe t€ ploté, shton mundésiné q¢ komuna té
paguajé pér aktivitete q& nuk pérkojné me objektivat né komung.

Rekomandimi Nr. 6

Komuna duhet té ndérmerr masat ¢ nevojshme né ményré qé shpenzimet e reprezentacionit,
té jené n¢ harmani me legjislacionin né fuqi.

3.3.5 Vonesé né pagesat e faturave

Me rregullén financiare 01/2013 sipas Neni 37- pika 1 citohet se t& gjitha faturat qé i pranon
organizata buxhetore duhet t& paguhen brenda 30 ditéve.

Gjaté ekzaminimit t& mostrave t€é pérzgjedhura prej 43 léndé pér testim kemi gjetur se né 14 [éndé
ka vonesa né pagesa té faturave.

Ka raste t&é mbylljes s& obligimeve & vitit paraprak. 5 1énd€ nga mostrat e pérzgjedhura pér testim
me vleré prej 47.289.57 €
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Jané mbyllur edhe obligimet pérmes pérmbaruesve (vendimeve gjyqésorc) direkt nga thesari. 3
raste t& testimit né vleré prej 48.602.00 €.

Mos pagesa e faturave me koh& mund té sjellé komunén né véshtirési financiare, gjithashtu mund
t& rezultojé edhe me padi gjyqésore apo pagesa direkt nga thesari.

Mundé t&é konstatojmé se kéto parregullsi kané ndodhur pér shkak se Komuna nuk ka vendosur
mekanizma té cilét mundésojné regjistrimin e faturave té pranuara dhe procedimin me kohé té tyre
pér pagesé.

Rekomandim Nr.7
Komuna duhet té sigurojé njé planifikim t¢ miréfillt¢ dhe t¢ drejté t& buxhetit duke pasur

parasysh obligimet paraprake dhe realizimin e pagesave sipas afateve ligjore, né ményré qé
t’i shmanget pagesave pérmes thesarit.

3.3.6 Subveﬁcionct

Subvencionet jané transfere & njéanshme, té pakthyeshme né llogari rrjedhése pér bizneset private,
ndérmarrjet publike, individét etj. Pér ¢do pages€ t& subvencionit apo transferim duhet t& keté bazé
t& qarté ligjore (Ligj. rregullore. ose vendim t& institucionit) q¢ i mundéson organizatés qé t&€ b&jé
njé pagesé nga subvencionet. Pagesat duhet t€ béhen pérmes transferove bankare. Organizata duhet
té mbaj regjistér té detajuar t&é pagesave, transfereve t& béra dhe kthimeve. Organizata duhet ti
barazoj kéto shuma me raportet bankare dhe me SIMFK. Shpenzimet nga pérfituesi duhen t&
arsyetohen me raport pune dhe déshmi t& plota t& shpenzimeve té kryerjes s¢ aktivitetit.

Pér ndarje té subvencioneve si dhe listén pérfundimtare & pérfituesve t&é subvencioneve komuna
pér shkak té transparencés duhet t& béjé publikimin né& ueb faqe zyrtare t& komunés.

Komuna e Hani i Elezit me daté 30.08.2020 ka nxjerr Rregullén pér ndarje e Subvencioneve pér
kriteret dhe ményrén e subvencionimit.

Né& rregulloren pér ndarjen e Subvencioneve jané cekur qé ndarjet t& behet né fusha pér: Arsim dhe
kulturé. zhvillim ekonomik, bujqési. shéndetési dhe mirégenie sociale si dhe rini dhe sport.

Pér té u siguruar se ndarja ¢ subvencioneve a €shté bére né ményr¢ (& drejt dhe adekuate. duhet t&
mbahet njé regjistér apo njé¢ data baz¢ me t¢ gjitha t& dhénat e detajuar dhe hapat e kaluara nga
parashtrimi i kérkesés deri te mbulimi me arsyetim té ploté t& shpenzimit.

Komuna e Hani i Elezit nuk ka pérgatitur dhe mirémbajté njé evidencé apo regjistér pérmbledhése
me & gjitha t& dhénat pér pérfituesit e subvencioneve.

Arsyetimi jo i ploté me déshmi t&é shpenzimit mundé t&¢ ndikoj qé mjetet e dhéna t&¢ mos jené
pérdorur pér géllimin e pércaktuara.

Kemi ekzaminuar njézet e pesé (25) mostra t& pérzgjedhura. Nga ekzaminimi, analizimi dhe testet
e kryera pér vitin 2021 dhe 2021 kemi gjetur se Komuna:

M
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- Jané béré ndarjet e subvencioneve pas shpalljes publike ¢ jané publikuar n& web fagen ¢
komunés. media sociale.

- Komuna nuk ka pérgatitur Planin vjetor t& mbéshtetjes financiare & Organizatave Jo
Qeveritare: (OJQ):

- Nuk &shté pérgatitur Raporti vjetor pér projektet e financuara. nuk ishte publikuar né web
fagen e komunés lista e pérfituesve:

- Jané nxjerr vendimi pér formimin ¢ komisionit pér shqyrtimin dhe vlerésimin e kérkesave
pér ndarje té subvencioneve nga kryetari i komunés:

- Komisioni pér shqyrtim dhe vlerésim t&é kérkesave ka nxjerr listén e pérfituesve té
subvencioneve. Subvencionet jané ndaré pér zhvillim ekonomik, pér bujqési. kulturé rini
dhe sport, arsim (bursa studentéve). mbéshtetje pér lehonat etj:

- Né aplikacion té kérkuesit t& subvencionit jané paraqit qéllimi pér aplikim:

- N@ & gjitha rastet e testuar &shté nxjerr Vendimi pér ndarje t€ subvencioneve pérfituesit;

- Nuk jan& monitoruar pérfituesit e subvencioneve nga Komuna.

Kjo ka ndodhur shkaku i mosfunksionimit t¢ kontrolleve t& brendshme dhe mos zbatimit (&
kérkesave ligjore pér subvencionim.

Mungesa e planeve vjetore pamundéson informimin paraprak t& paléve té interesit dhe OJQ-ve.
Mos respektimi i rregullave pér mbéshtetjes financiare rrité¢ mundésin e parregullsive gjaté procesit
té subvencionimit.

Mungesa ¢ monitorimit t& pérfitueseve & subvencioneve ndikon gé projektet t& mos zbatohen.
rrezikohet & kéto mjete mos té shkojné né destinimin e duhur.

Konkluzion:

Duhet t& ngrit nivelin i kontrollit t& brendshém né sigurimin se ndarja e subvencioneve gé t& b&het
né ményré té drejt dhe né fushat ku ka mé shumé nevoje pér ndarje t& subvencionit, né monitorimin
dhe bashképunimin me pérfituesin pér subvencionimin e shpenzimeve t€ dhéna g€ té sigurohet pér
t¢ gjitha déshmité e plota t& shpenzimeve.

Duhet té ngritét niveli i kontrollit t& brendshém pér € siguruar gé ndarja e subvencioneve &shté
béré né ményré t& drejt dhe né fushat ku ka mé¢ shumé nevoje pér ndarje t& subvencionit, duke
pérgatitur planin vjetor pér informim paraprak t& paléve t€ interesuar, né monitorimin dhe
bashképunimin me pérfituesin pér subvencionimin e shpenzimeve pér té siguruar t€ dhéna pér
déshmité e plota té shpenzimeve.

Rekomandimi Nr. 8

Kryetari i komunés té marré masa qé subvencionet t¢ monitorohen. Té pérgatitet njé
regjistér né ményré té detajuar pér té gjitha proceset pér ndarje té subvencioneve nga
parashtrimi i kérkesés deri te mbulimi me arsyetim ¢ ploté té shpenzimeve. T¢é pérgatitet
Plani vjetor i mbéshtetjes financiare dhe Raporti vjetor pér projektet e financuara.

3.3.7 Menaxhimi i kontratave

Menaxhimi siguron procesin dhe procedurat e projektuara nga menaxhmenti pér t'u siguruar se
kontrolli i brendshém éshté ndértuar dhe po punon né té gjithé komponentét e tij sipas objektivave

ﬁ
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té pércaktuara (ambienti i kontrollit, vlerésimi i rrezikut. aktiviteti i kontrollit dhe informacioni e
komunikimi).

Pas pérfundimit té procedurave t& prokurimit dhe nénshkrimit & kontratés nga palét, fillon faza e
menaxhimit t& kontratave qé éshté pércaktuar me LPP. Sipas ligjit parashihet gé menaxhimi i
kontratave t& béhet né bazé t& formularit standard “Planit t& menaxhimit t& kontratés™ duke
pérfshiré géshtjet organizative, ekonomike, teknike dhe ligjore.

Indikator pér matje dhe vlerésim té menaxhimit ¢ kontratave jan¢: Kontrata ¢ nénshkruar, vendimi
i miratuar pér caktimin e zyrtarit pér menaxhimin e kontratés, kopja ¢ planit t¢ menaxhimit t&
kontratés (e nénshkruar né prani me OE), dokumentet pércjellése t& kontratés-garancionet,
procesverbalet e takimeve lidhur me menaxhimin e kontratés, progresin e kontratés dhe takimet
shqyrtuese. kopjet e t& gjitha faturave pér puné. shérbime apo furnizime. kopjen e pagesave,
raportet € punés sé kryer pér pérmbylljen ¢ kontratés ( nése gshté arritur géllimi, objektiva e
pércaktuar).

Nga mostrat e testuara & (9) léndéve pér menaxhmin e kontratave nga menaxheret e kontratave
kemi gjetur se:

- Menaxherét e kontratés né pesé (5) raste nuk i kané& né dispozicion vendimin e aprovuar
nga Zyrtari i Larté Administrativ pér menaxhimin ¢ kontrat¢s;

- Menaxheri i kontratés né (3) raste nuk e kané né dispozicion kontratén e nénshkruar me
OE;

- Menaxherét e kontratés planin e menaxhimit & kontratés e kané plotésuar dhe kané dhe
kané ne dispozicion né [éndét e menaxhimit t&€ kontratés:

- Menaxhimi i kontratés &shté pércjellé duke komunikuar me posté elektronike kur &shté
kérkua nevoja, né (4) raste kané pase takime me OE pér menaxhimin e kontratés, pér té
takimet nuk kané mbajte procesverbale;

- Kopjet ¢ t& gjitha faturave pér puné, shérbime apo furnizime né (5) raste nuk jan¢ né
dispozicion t&é menaxheri i kontratés:

- Jané pérgatitur raporte pune nga zyrtari i menaxhimit t¢ kontratave né ( 4) raste pér
Divizionin e Prokurimit.

Menaxheri i kontratés duhet t¢ mirémbaj dokumentet komplete pér funksionim mé & mir¢ t&
kontrollés né pérmbushjen ¢ kontratés né ményré fizike apo elektronike né foldere 1€ vecanté pér
¢do Operator Ekonomike me té cilén éshté lidhur kontrata ¢ bashk&punimit me kéto dokumente:

Mos mbajtja e ploté e evidencés pér ekzekutimin dhe pérmbushjen ¢ kontratave ndikon né mos
marrjen e informatave kthyese rreth pérmbushjes s¢ kontratave deri te pagesat.

Konkluzion:

Mirémbajtja dhe kompletimi i dokumenteve né ményré fizike apo elektronike pér ¢do Operator
Ekonomik ngrité nivelin t& kontrollit né monitorimin dhe mbikéqyrjen e menaxhimit té kontratave
né pranim té furnizimit/ punéve/ shérbimeve sipas kérkesave.

Rekomandim Nr. 9

Rekomandohet Menaxheri i kontratés qé ta béjé kompletimin ¢ l1éndés s¢ menaxhimit ¢
kontratés né pajtueshméri té ploté me kérkesat e LPP.

ﬁ
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3.4 Resurset humane, personeli

Menaxhimi i burimeve njerézore pérfshin gjithé procesin nga planifikimi i burimeve njerézore
sipas nevojave né bazé té analizés sé nevojave institucionale (pérshkrimit té detyrave). planit vjetor
t¢ pranimit n¢ shérbimin civil. buxhetit. planin e rekrutimit. vlerésimin e punés, planin e trajnimit,
avancimin né detyré, shpérblimin me pagé.

Planifikimi i personelit béhet me géllim t& sigurimit t€ personelit adekuat me aftési té nevojshme
dhe t& domosdoshme pér funksionimin e vazhdueshém té shérbimit civil dhe ofrimin e shérbimeve
né pérputhje me prioritetet ¢ komunés. Planifikimi i personelit béhet pér nevojat ¢ komunés pér
arritjen e objektivave t& programeve né pérputhje me buxhetin e aprovuar.

Nga Zyra e burimeve njerézore &hté pérgatité Plani vjetor i trajnimeve pér népunésit civil pér
periudhén Janar-Dhjetor 2021 sipas nevojave t& stafit ku jané parapa dhe jané caktuar prioritetet
pér trajnime.

Sistemi Informativ t& Burimeve Njerézore (SIBNJ) éshté duke u pérdorur n¢ futjen e & dhénave
né sistem dhe éshté né proces t& pércjelljes s¢ rekrutimit.

Dosjet personale t& népunésve civil krijohet nga Divizioni i Burimeve Njerézore né formé fizike
dhe elektronike. t& cilat duhen t& ruhen dhe t& azhurnohen nga personi i autorizuar i njésisé.

Dosjet personale t& népunésve civil jané konfidenciale dhe gasja né to &éshté e ndaluar pérveg
personave té pércaktuar me legjislacionin né fuqi.

Qasja e népunésit civil né dosjen ¢ tij personale detyrimisht béhet né praniné e zyrtarit t& njésisé
sé personelit.

Dosjet personale duhet t& udhéhigen né harmoni me Rregulloren e Shérbimit Civil t& Kosovés Nr.
03/2011 t& cilat pérmbajné: numrin identifikues t& secilit punonjés, aplikacionin, akte emérimin,
dokumentin ¢ identifikimit. dokumentet mbi arsimimin (Dokumenti i noterizuar apo i vértetuar
nga organi kompetent). dokumentet ¢ komisionit t& vlerésimit. pérshkrimin e vendit t& punés,
formularét pér pushimet vjetor. mjekésor dhe t&€ dhénat personale t& népunésit civil.

Né dosje t& personelit dokumentet mbi arsimimin q& jané t&¢ vendosur né dosje 1€ gjitha dhe jané
té vértetuar té organi kompetent.

Dosjet e personelit jané t&¢ vendosura né hapésiré adekuate, t& mbyllur né¢ ményré adekuate. me
mundésiné e qasjes sé personave t& autorizuar, si¢ i parasheh rregullorja / dosjet e personelit t&
ruhen né kasaforta metalike.

Dosjet jané té radhitura po jo né¢ baze & listés kontrolluese pér t& menaxhuar dhe azhurnuar dosjen
e personelit.

Shqyrtimi. rishikimi sistematik ¢ Dosjeve t& Personelit brenda periudhave t& specifikuara duke
krijuar edhe listén kontrolluese & dosjes. ndikon n¢ mirémbajtjen e duhur té dosjeve.

f

Departamenti i Auditimit MFPT Page 19




Komuna e Hani t&¢ Elezit 2022

4. KONKLUZIONET

Né pérgjithési ka njé sistem t& kontrollit, por t€ gjeturat ¢ auditimit referojné pér ngritjen e nivelit
mé & larté (& kontrollit prandaj sugjerojmé pérgjegjési dhe llogaridhénie mé té lart¢ t€ Komunés
né menaxhimin e proceseve t& administrimit t€ aktiviteteve né funksionimin n& p&érmbushjen e
detyrave dhe pérgjegjésive, matjen e performancés me realizimin e objektivave.

5. PLANI I VEPRIMIT

Né shkresén pér draft raport i dérguar me daté 11.10.2022 &sht& cekur se presim gé brenda afatit
10 ditéve nga data e léshimit té draft raportit t€¢ mbajmé njé takim pér dakordimin e
rekomandimeve.

Pas kalimit t& afatit kohor, draft raporti finalizohet.

6. FALENDERIMET

Gjaté kryerjes sé kétij auditimi, ekipit i éhté ofruar bashk&punim i miré nga personat pérgjegjés.
Ne ¢mojmé larté géndrimin pozitiv dhe besojmé se ky bashképunim do t& vazhdojé pérmes
implementimit té rekomandimeve tona.

ﬂ_———ﬂ#
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